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Vanhusneuvoston lausunto kotihoidon tukipalveluiden, kotiin vietävien 
palveluiden, ikääntyneiden asumisen palveluiden ja sosiaalihuoltolain 
mukaisten kuljetuspalveluiden myöntämisen perusteista 

 

Yhteiset myöntämisperusteet sosiaalihuollon palveluille on välttämättömiä palvelujen 

yhdenvertaisen saatavuuden takaamiseksi koko Pirkanmaalla. Onnistunut ja osaava mittareiden 

käyttö varmistaa yhdenmukaiset arviot palvelutarpeesta. Sosiaalihuoltolain mukaisesti palveluja 

tulee järjestää henkilölle, joka tarvitsee niitä erityisen perhe- tai elämäntilanteen perusteella ja 

palveluita tulee saada yksilöllisten tarpeiden mukaisesti. Vanhusneuvosto pitää tärkeänä, että 

myöntämisperusteita määriteltäessä huomioidaan mahdollisuus myös tarveharkintaan esim. 

syrjäytymisen ehkäisyn, asuinolosuhteiden tai pitkien välimatkojen vuoksi. 

Vanhusneuvostolle tulee antaa mahdollisuus vaikuttaa hyvinvointialueen toiminnan 

suunnitteluun, valmisteluun, toteuttamiseen ja seurantaan asioissa, joilla on merkitystä 

ikääntyneen väestön ja heidän tarvitsemiensa palveluiden kannalta. Myöntämisperusteiden 

kommentoitiin olisi pitänyt antaa riittävästi aikaa perehtymiseen, erityisesti RAI-mittariston 

osalta. Lisäksi vanhusneuvostoa pitää kuulla jo ennen päätöksenteko vaihetta. 

Kotihoidon tukipalvelut 

Tukipalveluista poistettu peseytymispalvelun myöntäminen omaisten jaksamisen tukena. 

Kotihoidon palveluiden myöntämisen perusteet osiossa näkyy miten tiukat myöntämisrajat ovat. 

Se merkitsee sitä, että yhä huonokuntoisimpia hoidettavia jää omaisiaan hoitavien varaan, jotka 

usein itsekin ovat ikäihmisiä. Jotain tukea pitää voida antaa heidän arkeensa jaksamisen tueksi. 

Vanhusneuvoston mielestä muutosta ei pidä hyväksyä. 

Ei liian tiukkaa rajaa myöntämisen perusteisiin aterioiden määrässä / viikko. Avun tarve 

selvitettävä huolella aterioinnissa, onnistuuko aterioimaan itse kunnolla. Ruokapalvelu ei yksin 

silloin riitä, jos ei pysty aterioimaan kunnolla ja ruoka jää syömättä. 

 



2 (3) 

Kotiin vietävät palvelut (kotihoito) 

Myöntämisperusteet RAI-mittaristoineen ei aukene muutoin kuin ammattilaisille. 

Myöntämisperusteet tulee esittää niin, että omaiset ja/tai asiakas itse voi ne ymmärtää. 

Myöntämiskriteerit ovat pelottavan tiukat ja merkitsee sitä, että kotiin ilman palveluita jää entistä 

huonokuntoisimpia ikäihmisiä, jotka ovat omaisiaan hoitavien tuen varassa. Vanhusneuvoston 

mielestä lyhytaikaisjaksojen säilyminen on ensiarvoisen tärkeää omaisten tukemiseksi. 

Muistisairaat ja yksinäiset, turvattomat ihmiset ovat omat ryhmänsä, heille henkilökohtainen 

palvelu on aina välttämätön. 

Ympärivuorokautinen palveluasuminen 

RAI-mittaristo luo hyvän pohjan palvelutarpeen arvioinnille mutta sen käyttö vaatii tietotaitoa 

tekijältään. Ei ole samantekevää kuka arvion tekee, lähihoitajan vastuutehtävänä vaatii laaja-

alaisen koulutuksen ei vain RAI-ohjelman käytössä vaan tietopohjan laajentamisessa. 

Pelkkä mittariston käyttö sisältää suuren vaaran palvelutarpeen arvioinnin kapea-alaiseen 

tulkintaan ja päätöksentekoon. 

Perhehoito 

Sopii omaishoitajien tukemiseen varsinkin vapaapäivien toteuttamiseen. 

Yhteisöllinen asuminen 

RAI-mittarin käyttö vaatii ammattitaitoisen ja osaavan hoitohenkilöstön tekemään hoidon 

tarpeen arvioinnin ja erityisesti muistisairaiden kohdalla tarvitaan lääkäri diagnoosin saamiseksi. 

Onko osaavaa henkilöstöä riittävästi? Avokuntoutuksen rooli on keskeinen. Mutta miten sen 

saavutettavuus varmistetaan tasapuolisesti kaikille sitä tarvitseville. 

Ympärivuorokautisen palveluasumisen yhtenä myöntämisen edellytyksenä oli, että 

sairaalaosastolla paikkaa odottava asiakas sitoutuu ottamaan vastaan ensimmäisen hänelle 
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tarjotun paikan. Käytännössä hoitopaikka voi olla missä vaan Pirkanmaalla. Tavoitteena tulee 

olla löytää ympärivuorokautisen palveluasumisen paikka kohtuullisen läheltä asumispaikkaa. 

Palveluita myönnettäessä on huomioitava myös palvelusetelin käyttömahdollisuus. 

Sosiaalihuoltolain mukainen kuljetuspalvelu 

Vanhusneuvosto on tehnyt aloitteen sosiaalihuollonlain mukaisten kuljetuspalveluiden 

myöntämisperusteiden tarkastamiseksi kokouksessaan 14.11.2023 (liitteenä). 

Taloudessa oleva auto ei välttämättä tarkoita, että hakijalla on mahdollisuus kulkea autolla. 

Myöntämisperusteissa tulisi mainita: Mikäli hakijalla tai hänen taloudessaan on mahdollisuus 

auton käyttöön, kuljetuspalvelua ei myönnetä. 

Vanhusneuvoston mielestä ’sosiaaliset suhteet ja osallistuminen yhteisön toimintaan’ on yksi 

jokapäiväiseen elämään kuuluvista tarpeista. Tulorajaa pitää voida harkita nostettavaksi. 

Liikkumisen tuen yksikkö on hyvä ja palvelee monia ikäihmisiä. On kuitenkin tilanteita, että 

”liikkumisen tuki voidaan järjestää vain kuljetuspalveluna, jolloin se on enintään 8 

yhdensuuntaista matkaa kuukaudessa.” Vanhusneuvosto esittää, että samalla tavalla kuin 

tulorajojen ollessa ohjeellisia, myös kuljetusten määrä on harkinnanvarainen maksimin ollessa 

esimerkiksi 12. 

 

 

11.12.2023 

Pirkanmaan hyvinvointialueen vanhusneuvosto 
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